
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO 
BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI – 64808-605 – Tel: (89)3522-3284/1768.  

Homepage: www.ufpi.br/ctf - E-mail: ctf@ufpi.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 012/2020, de 19 de março de 2020.1 

 

 

 O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO”, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando: 

- Nota informativa 3 do Comitê Gestor de Crise que anuncia suspensão de atividades e 

outras medidas, publicada na página da UFPI em 16 de março de 2020;; 

- Deliberação da Pró-Reitoria de Graduação referente à NOTA PREG 1, comunicando 

sobre a suspensão do Calendário Acadêmico, publicada na página da UFPI em 18 de 

março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender o Calendário Acadêmico de 17 de março de 2020 até 15 de abril de 2020, 

podendo o prazo ser prorrogado, considerando a evolução da pandemia da doença COVID-19 

no país. 

 

Parágrafo único. Fica a critério dos docentes o uso do SIGAA ou de outras ferramentas 

tecnológicas de interação junto aos discentes como forma de diminuir a possibilidade de evasão, 

não sendo permitido o cômputo destas atividades como carga horária ministrada. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de 

março de 2020. 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 

Ricardo de Castro Ribeiro Santos 

Diretor do CTF  

(Ato da Reitoria no 1.302/2019) 

                                                        
1 Para conferir a autenticidade desta portaria, acessar www.ufpi.br/portarias-ctf   

mailto:ctf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/portarias-ctf

